
Nº 126, segunda-feira, 6 de julho de 2015 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015070600061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2015 - UASG 150220

Processo: 020734/204 . Objeto: Aquisição lente para vitrectomia (sis-
tema não contato biom oftalmológico) Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 06/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua Augusto Correa Nº 01, Guamá Guamá - BELEM -
PA. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 21/07/2015 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 03/07/2015) 150220-15230-2015NE800115

PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2015 - UASG 150220

Processo: 039415 . Objeto: Aquisição de material hospitalar do ser-
viço de patologia do HUBFS Total de Itens Licitados: 00019. Edital:
06/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Augusto Correa Nº 01, Guamá Guamá - BELEM - PA. Entrega das
Propostas: a partir de 06/07/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 22/07/2015 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE CALANDRINE RAMOS JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 03/07/2015) 150220-15230-2015NE800115

PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2015 - UASG 150220

Processo: 26088/2014 . Objeto: Aquisição de material de consumo
para o setor de radiologia (Envelope em papel craf, tipo saco comum,
gramatura 80, nas medidas 24cm X 34 cm) Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 06/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua Augusto Correa Nº 01, Guamá Guamá - BELEM -
PA. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 21/07/2015 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

PAULO ESTEVAO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/07/2015) 150220-15230-2015NE800115

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
JOÃO DE BARROS BARRETO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 56/2015 - UASG 158172

Processo: 90259 . Objeto: Aquisição de Material de expediente Total
de Itens Licitados: 00191. Edital: 06/07/2015 de 08h00 às 13h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487 Guamá - BE-
LEM - PA. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2015 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/07/2015 às
14h30 site www.comprasnet.gov.br.

EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEICAO
Pregoeira

(SIDEC - 03/07/2015) 158172-15230-2015NE800007

PREGÃO ELETRÔNICO No- 57/2015 - UASG 158172

Processo: 90.323/2015 . Objeto: Constituição de Ata de Registro de
Preços, do tipo Menor Preço por Item, para Aquisição de Rouparia
para compor o Enxoval da Lavanderia. Total de Itens Licitados:
00106. Edital: 06/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00.
Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487 Guamá - BELEM - PA. En-
trega das Propostas: a partir de 06/07/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 16/07/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO CARLOS FRANCO DA ROCHA
Diretor

(SIDEC - 03/07/2015) 158172-15230-2015NE800007

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2015 - UASG 153074

Processo: 23074029565201503 . Objeto: Contratação de pessoa ju-
rídica para a prestação de serviço de manutenção de equipamentos de
laboratório informática e de refrigeração para o atendimento das ne-
cessidades do CCHSA/CAVN/PRONATEC. Total de Itens Licitados:
00169. Edital: 07/07/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Campus Iv - Cidade Universitaria - Bananeiras/rn Centro -
BANANEIRAS - PB. Entrega das Propostas: a partir de 07/07/2015

às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
17/07/2015 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br.

GILBERTO DE SOUZA VERAS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/07/2015) 153074-15231-2015NE000003

SUPERINTENDÊNCIA DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2015 - UASG 153071

Processo: 23074015249201546. PREGÃO SRP Nº 65/2014. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -CNPJ Contra-
tado: 12845031000122. Contratado : MARIA TEREZA PEREIRA
CARVALHO - MEObjeto: O objeto do presente Termo de Contrato é
a aquisição de Água Mineral sem Gás Retornável. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 - Lei nº 10.520/02 - Lei nº 8.078/90. Vigência:
15/06/2015 a 15/06/2016. Valor Total: R$48.000,00. Fonte:
6153000000 - 2015NE800493. Data de Assinatura: 15/06/2015.

(SICON - 03/07/2015) 153071-15231-2015NE800231

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2015 - UASG 153071

Processo: 23074002269201557 . Objeto: Aquisição de Medicamen-
tos(Grandes Volumes) Total de Itens Licitados: 00059. Edital:
06/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Campus
i - Cidade Universitaria Castelo Branco - JOAO PESSOA - PB.
Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/07/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

EGIDIO LUIS RODRIGUES DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 03/07/2015) 153071-15231-2015NE800231

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2015 - UASG 153079

Processo: 010875/2014-55. DISPENSA Nº 61/2015. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -CNPJ Contratado:
01229021000146. Contratado : FAMAPA EMPREENDIMENTOS E -
PARTICIPACOES LTDA. Objeto: Locação no percentual de 33,33%
do imóvel de alvenaria de 473,73 m² de área, localizado na Rua XV
de Novembro, nº 1441, Centro, CEP 80060-000, Curitiba/PR, com
Inscrição Imobiliária nº 01.1.0029.0242.00.4, Matrícula nº 3.420 do
Registro de Imóveis da 3º Circunscrição Imobiliária de Curitiba, para
fins comerciais, visando atender aos interesses institucionais da UF-
PR. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência: 01/06/2015 a
01/06/2018. Valor Total: R$42.871,14. Fonte: 250012009 -
2015NE803762. Data de Assinatura: 01/06/2015.

(SICON - 03/07/2015) 153079-15232-2015NE800061

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2015 - UASG 153079

Processo: 010875/2014-55. DISPENSA Nº 60/2015. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -CNPJ Contratado:
95448775000130. Contratado : SISTER EMPREENDIMENTOS E -
PARTICIPACOES LTDA. Objeto: Locação do percentual de 66,67%
do imóvel de alvenaria de 473,73 m² de área, localizado na Rua XV
de Novembro, nº 1441, Centro, CEP 80060-000, Curitiba/PR, com
Inscrição Imobiliária nº 01.1.0029.0242.00.4, Matrícula nº 3.420 do
Registro de Imóveis da 3º Circunscrição Imobiliária de Curitiba, para
fins comerciais, visando atender aos interesses institucionais da UF-
PR. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência: 01/06/2015 a
01/06/2018. Valor Total: R$85.755,18. Fonte: 250012009 -
2015NE803655. Data de Assinatura: 01/06/2015.

(SICON - 03/07/2015) 153079-15232-2015NE800061

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2015 - UASG 153079

Processo: 058922/2015-22. INEXIGIBILIDADE Nº 110/2015. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -CNPJ Con-
tratado: 03486598000169. Contratado : AVMB - CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMINFORMATICA LTDA.. Objeto: Prestação de ser-
viços de suporte técnico à operação, administração, manutenção e
atualização do software do Sistema de Informações para o Ensino -
SIE, utilizado na UFPR. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vi-
gência: 03/06/2015 a 03/06/2016. Valor Total: R$555.720,00. Fonte:
112000000 - 2015NE803684 Fonte: 112000000 - 2015NE803685
Fonte: 112000000 - 2015NE803686. Data de Assinatura:
03/06/2015.

(SICON - 03/07/2015) 153079-15232-2015NE800061

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2014 - UASG 153079

Processo: 028540/2014-93. PREGÃO SISPP Nº 125/2014. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -CNPJ Contra-
tado: 07784338000120. Contratado : FORTELAB INDUSTRIA DE
FORNOS -ELETRICOS LTDA - ME. Objeto: Aquisição de forno
rotativo destinado ao Setor de tecnologia, Depto. Eng.Química, La-
boratório LACAUT da UFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 31/10/2014 a 31/10/2015. Valor Total: R$64.000,00. Fonte:
250704710 - 2015NE803457. Data de Assinatura: 31/10/2014.

(SICON - 03/07/2015) 153079-15232-2015NE800061

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2014 - UASG 153079

Processo: 026414/2014-02. PREGÃO SISPP Nº 142/2014. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -CNPJ Contra-
tado: 18651178000168. Contratado : LETICIA BAUNGRATZ DIAS
EIRELI - -EPP. Objeto: Aquisição de móveis sob medida destinados
aos Laboratórios de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, do
Setor de Tecnologia da UFPR. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993
. Vigência: 09/12/2014 a 09/12/2015. Valor Total: R$41.279,00. Fon-
te: 250502505 - 2015NE803450. Data de Assinatura: 09/12/2014.

(SICON - 03/07/2015) 153079-15232-2015NE800061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2015 ao Convênio Nº 782473/2013.
Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NA, Unidade Gestora: 153079, Gestão: 15232. Convenente : FUNDA-
CAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DE-
SENVOLV, CNPJ nº 78.350.188/0001-95. O presente termo aditivo tem
por objeto a prorrogação de prazo do acordo original por 90 (noventa)
dias, ou seja, até 06/10/2015.. Valor Total: R$ 403.757,41, Vigência:
08/07/2013 a 06/10/2015. Data de Assinatura: 30/06/2015. Signatários:
Concedente : ZAKI AKEL SOBRINHO, CPF nº 359.063.759-53, Con-
venente : PAULO MELLO GARCIAS, CPF nº 072.410.899-87.

(SICONV(PORTAL) - 03/07/2015)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2015

Empresa vencedoras: Tropical Atende Comercio e Serviços Ltda-Me,
Cnpj 06.539.059/0001-39, Com O Valor de R$ 32.150,00 Para O Item 01;
Ebm Maquinas, Equipamentos, Soluções Agricolas e Industriais, CNPJ:
21.649.658/0001-07, com o valor de R$ 21.990,00 para o item 02.

EDIVAN BUBINSKI LINHARES
Pregoeiro

(SIDEC - 03/07/2015) 153079-15232-2015NE800061

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 259, DE 26 DE JUNHO DE 2015
RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E

TÍTULOS

A Pró-Reitora torna público para conhecimento dos inte-
ressados, os nomes dos candidatos aprovados no concurso público de
provas e títulos, de que trata o Edital nº 125/15-PROGEPE, publicado
no DOU. de 24/03/2015, Seção 3, páginas 65 à 67, na carreira de
Magistério Superior na Classe A Professor Assistente A, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Terra
Departamento: Centro de Estudos do Mar
Área de Conhecimento: Expressão Gráfica (o docente poderá

também atuar em quaisquer outras Áreas ou Subáreas Afins, con-
forme a necessidade)

Processo: 23075.043636/2014-81
Número de vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Cintia Miua Maruyama 9,14
02 Liliana Junkes Serenato 7,41

LARYSSA MARTINS BORN

EDITAL No- 263, DE 2 DE JULHO DE 2015
RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

A Pró-Reitora torna público público para conhecimento dos
interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 185/15-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
11/05/2015, Seção 3, páginas 123 à 125, na carreira de Magistério
Superior na Classe A Professor Adjunto A, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Sociais Aplicadas
Departamento: Ciências Contábeis
Área de Conhecimento: Contabilidade Geral
Processo: 23075.071901/2015-01
Número de vagas: 01 (uma)
Não houve candidatos aprovados

LARYSSA MARTINS BORN

EDITAL No- 264, DE 3 DE JULHO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 191/2015

A Pró-Reitora torna público público para conhecimento dos
interessados, que fica retificado item 1.2 referente ao concurso pú-
blico de provas e títulos, de que trata o Edital nº 191/15-PROGEPE,
publicado no DOU de 13/05/2015, Seção 3, páginas 86 e 87, na
carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, do
Setor de Ciências Humanas, Departamento de História, como segue:

Onde se lê:
"Período provável para realização das provas: Segunda quin-

zena de junho/2015, devendo o respectivo setor divulgar em edital, as
datas, locais e horários de realização das provas."


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-06T05:57:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




